---

*libros Metaphysicorum Aristotelis expositio*, éd. M.-R. Cathala, R. M. Spiazzi, Turin – Rome 1964, p. 100). Nous trouvons de dizaines d'exemples de ce type dans le commentaire au *De anima*.

45. « Scientiae quam nunc habemus, consideratio est collativa. Sed iste modus conferendi non erit in patria : quia **tunc sequeretur quod esset ibi studium et disputatio, quod est absurdum** [...] [Responsio] **Actus autem scientia**

## La dispute scientifique thomasienne et la typologie des disputes universitaires

La précédente section a permis de mesurer les solides fondements que Thomas d'Aquin voit à la dispute, en particulier du point de vue épistémologico-logique, où l'argumentation disputationnelle apparaît comme une méthode scientifique légitime et efficace.

Nous souhaitons à présent souligner la contribution originale de Thomas d'Aquin dans la *Summa*, par la mise au point d'une forme optimisée, déductive, ou « axiomatique » en un sens large, de ce que nous appelons la « dispute didactico-scientifique ». La saisie de l'intérêt et de l'originalité de la solution thomasienne requiert une rapide discussion sur la classification des disputes médiévales que nous proposons d'établir, en nous inspirant des travaux d'Olga Weijers<sup>46</sup>.

### *La typologie des disputes universitaires*

Une distinction importante proposée par Olga Weijers est celle entre ce qu'elle appelle les « disputes dialectiques », qui ressemblent à une joute, et dont le but est gymnastique, et ce qu'elle appelle les « disputes scolastiques », qui sont des disputes dont le but est la recherche de la vérité<sup>47</sup>. Olga Weijers inclut dans

---

**proprius est ut cognoscat conclusiones, resolvendo eas ad principia prima per se nota [...] Actus autem mutabitur, quia remanebit quantum ad terminum, sed non quantum ad discursum in Sanctis. In damnatis autem non est remotum quin etiam collationis necessitas remaneat. [...] [In patria] non erit actus scientiae quantum ad discursum, sed quantum ad terminum certitudinis. Et praeterea non oporteret ibi esse studium vel disputationem quantum ad bonos, quia omnium illorum quae considerare vellent, in Verbo cognitionem possent accipere, vel per illuminationem superiorum habere. Damnatis autem non vacabit disputare poenarum pondere pressis »** (THOMAS D'AQUIN, *Scriptum super libros Sententiarum magistri Petri Lombardi episcopi Parisiensis*, L. III, D. 31, q. 2, a. 4, éd. M. F. Moos, t. III/vol. 2, Paris 1956, p. 996-998).

46. Pour plus de détail sur la discussion de l'ensemble de cette section, nous renvoyons à J. BRUMBERG-CHAUMONT, *À l'école de la logique. L'essor d'une norme intellectuelle, sociale, et anthropologique au Moyen Âge* (Partie : « Les pratiques logiciennes à la Faculté des arts ») ; ÉAD. « Disputational Theories and Practices of Knowledge during the 13th Century ».